Câmara Municipal

COMISSAO DE JUSTIA E REDAçA0

Projeto de Resoluçâo no 0612024 Substitutivo ao Proleto de Decreto

Legislativo no 1712024 - De autoria do Vereador Pastor Carlos - Dispöe sobre

a substituiçao do homenageado no Projeto de Decreto Legislativo 17/2024,

visando a Concessao de Placa Comemorativa em homenagem ao Bicentenario

(200 anos) de fundaçâo do municIpio de São Joao da Boa Vista a V Igreja do

Evangelho Quadrangular do Brash.

Em atençâo ao referido documento, por ser legal e regimental somos de

parecer favoravel a sua apreciaçao pelo Plenârio.

PARECER PELA LEGALIDADE E REGIMENTALIDADE

Plenário Dr. Durval Nicolau, 23 de abril de 2024.

MERCk

HELDREIZ MUNIZ

ExcelentIssimos Senhores
Vereadores da Cãmara Municipal de
São João da Boa Vista - SP.

PROJETO DE RESOLUCAO No 06/2024 SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE
DECRETO LEGISLATIVO No 17/2024

Dispôe sobre a substituiçao do homenageado no Projeto de Decreto Legislativo
17/2024, visando a Concessão de Placa Comemorativa em homenagem ao

Bicentenário (200 anos) de fundaçao do municIpio de São João da Boa Vista a i
Igreja do Evangelho Quadrangular do BrasH."

A Cãmara Municipal de São Joao da Boa Vista, RESOLVE:

Art. }0 - Fica a Câmara Municipal de São Joao da Boa Vista, autorizada a
conceder Placa Comemorativa em homenagem ao Bicentenário (200 anos) de
fundaçao do municipio de São JoAo da Boa Vista a P IGREJA DO EVENGELHO
QUADRANGULAR DO BRASIL, em justo reconhecimento aos relevantes e nobres
serviços prestados no MunicIpio de São JoAo da Boa Vista.

Art. 2° - A referida honraria serã outorgada em SessAo Solene, na semana do
dia 24 dejunho de 2024, a ser marcada pela Mesa da Câmara Municipal.

Art. 31  - A concessAo desta outorga e as despesas inerentes a realização da
mesma, correrAo por conta de dotaçAo orçamentaria constante do orçamento vigente,
suplementada se necessário.

Art. 40  - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicaçAo.

Art. 5°- Ficam revogadas as dispsicOes em contrário.

Plenário Dr. Durval Nkcijau, 23 44 abril de 2024.

—AV

APROVADO

a

JUSTIFICATIVA:

0 presente projeto visa estender a hornenagem anterior a todos os membros da

1 2  IGREJA DO EVENGELHO QUADRANGULAR DO BRASIL, garantindo justa

homenagem nAo somente ac, Pastor, mas, priricipalmente, a todos os seus liderados na

evangelizaçao no nosso municipio, que grandemente contribuern corn urna sociedade

mais humana e crista.

RESUMO HISTORICO DA IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR

Fundada em Silo JoAo da Boa Vista - SP a 15 de novembro de 1.951, pelo

missiona.rio da Foursquare Church Gospel, Pastor Harold Edwin Willians auxiliado

pelo Pastor Jesus Herrnirio Vasquez Ramos. 0 primeiro natural de Los Angeles -

EUA e o segundo natural do Peru.

A obra começou numa casa na cidade de Poços de Caldas, junto corn urna

escola de inglés indo depois pan São João da Boa Vista onde foi construido pelos

fundadores urn pequeno templo.

Em 1.952 vierarn pan a capital de São Paulo realizar campanhas evangelIsticas

a convite de urn pastor da igreja Presbiteriana do Cambuci e pouco tempo depois

foram para uma tenda de Iona no rnesrno bairro vindo a seguir pan o bairro da Agua

Branca, dali saindo para o salAo da rua Brigadeiro Galvao, 713.

A tenda passou então a viajar pelo estado de São Paulo corno a tenth nümero

urn, nos salôes da ma Brigadeiro Galvão as senhoras da igreja começaram a ajudar

urn irmão que havia trabaihado muito tempo corn urn circo e que as ensinou a

costurar tendas. As tendas compradas ou fabricadas na própria igreja saIram

peregrinando e em cada novo local, Casa Verde, Americana, Lirneira, Vitória,

Curitiba e vãrios outros, nurna onda contagiante, o movimento crescia e cada tenda

dava origern a urn novo nücleo que se constituia em uma nova igreja.

Na década de sessenta já sob a liderança do Pastor George Russell Faulkner

estabeleceu-se a meta de levar a mensagem a cada capital de estado sendo depois

espalhada nos outros municipios. As tendas passavam e deixavarn urna nova

cornunidade fonnada. 0 final da década de setenta e a de oitenta foram marcadas

além do evangelismo dinãmico pela construçAo de grandes e belos Templos.

Ern 1.997 ja conthvamos corn 5.530 Igrejas e Obras Novas (que estAo

funcionando em 2.026 Templos, 1.778 Salôes, 1.726 Tabernáculos de rnadeira). Hoje

no Brasil são rnais de 7.700 i